
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 30-03-2017 DELIBERAZIONE N. 121
 
 

 
OGGETTO: RISORSE FSC 2000-2006 - ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN
MATERIA DI POLITICHE DEL LAVORO – ACCORDO PRINCIPALE E I ATTO
INTEGRATIVO. PROPOSTA REGIONALE DI RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE PER IL
FINANZIAMENTO
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno trenta del mese di Marzo dell’anno duemiladiciassette nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 171 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE -
MARIOLGA MOGAVERO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/7DGR N. 121 DEL 30-03-2017



Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 
 
 
 

DELIBERA
 

 
di prendere atto della proposta del Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione del1.
Dipartimento Politiche di Sviluppo, Responsabile dell’APQ “Politiche del Lavoro” di cui alla relazione
e alla scheda tecnica dell’intervento denominato “Sistema regionale di orientamento permanente”,
dell’importo di euro 1.011.521,99, con soggetto attuatore l’Agenzia regionale Molise Lavoro, allegate
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

 
di approvare la predetta proposta e la scheda tecnica dell’intervento denominato “Sistema regionale2.
di orientamento permanente”;

 
di prendere atto delle economie a carico del FSC 2000-2006 non ancora riprogrammate, generate3.
dagli interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro in materia di “Politiche del Lavoro” –
Accordo principale e I Atto Integrativo evidenziate dal Responsabile regionale dell’Accordo di
Programma Quadro in materia di “Politiche del Lavoro” nel Sistema Gestione Progetti (SGP) alla
sessione di monitoraggio del 28 febbraio 2017 (dati verificati), pari a complessivi euro 1.011.521,99,
come riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
di approvare la riprogrammazione di dette risorse per il finanziamento dell’intervento “Sistema4.
regionale di orientamento permanente”, dell’importo di euro 1.011.521,99, con soggetto attuatore
l’Agenzia regionale Molise Lavoro da inserire nel I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro
in materia di “Politiche del Lavoro”;

 
di dare mandato al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del I5.
Dipartimento per l’avvio dell’interlocuzione con l’Agenzia per la Coesione Territoriale ai fini della
convocazione del Tavolo dei sottoscrittori dell’Accordo di Programma Quadro “Politiche del Lavoro”,
ai sensi della delibera CIPE n. 14/2006, per l’esame della proposta regionale di riprogrammazione;

 
di incaricare il Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del I Dipartimento6.
dell’invio del presente atto al Direttore del III Dipartimento e al Direttore del Servizio Politiche per
l’Occupazione, Responsabile dell’Accordo di Programma Quadro “Politiche del Lavoro”;

 
di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;7.

 
di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non ricade8.
nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/7DGR N. 121 DEL 30-03-2017



 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Risorse FSC 2000-2006 - Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche del
Lavoro – Accordo principale e I Atto Integrativo. Proposta regionale di riprogrammazione
economie per il finanziamento del progetto “Sistema regionale di orientamento permanente”.
 
 

Con nota prot. n. 131664/2016 del 24/11/2016, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, il Direttore del Servizio Politiche
per l’Occupazione del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Responsabile dell’Accordo di Programma Quadro
in materia di Politiche del Lavoro, ha trasmesso, fra l’altro, la relazione relativa alla proposta di
riprogrammazione delle economie FSC ex delibere CIPE n. 17/2003 e n. 20/2004 per il finanziamento 
delle iniziative nell’ambito del “Sistema regionale di orientamento permanente”, allegata quale parte
integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;
 
DATO ATTO, così come riportato nella predetta relazione del Direttore del Servizio Politiche per
l’Occupazione del Dipartimento Politiche di Sviluppo, che
 

-          la Regione Molise, in linea con le indicazioni contenute nell’Accordo tra Governo, Regioni ed
Enti Locali sul documento recante: “Definizione delle Linee Guida del Sistema Nazionale
sull’Orientamento Permanente” del 5 dicembre 2013, con deliberazione di G.R. n. 107 del 18
marzo 2014 (e successiva determinazione del Direttore generale della Giunta regionale n. 123 del
28 marzo 2014) ha attivato una iniziativa progettuale tesa a definire un modello di “Sistema
regionale di orientamento permanente”, da assumere quale strumento determinante per la corretta
ed efficace fruizione dell’offerta di istruzione e formazione professionale presente sul territorio
regionale nonché per l’implementazione e la sistematizzazione delle politiche attive del lavoro
previste nelle linee programmatiche nazionali e regionali;

 
-          all’esito dei risultati conseguiti con la richiamata iniziativa progettuale e al fine di migliorare e
rafforzare la qualità dei servizi per l’impiego su tutto il territorio regionale, in linea con le politiche
nazionali di riordino del mercato del lavoro ex L. n. 183/2014 (c.d. Jobs Act), integrando la rete di
servizi regionali con un raccordo operativo tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, il
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ed il Dipartimento della Funzione Pubblica,
la Giunta regionale ha quindi adottato (con deliberazione n. 210 del 6 maggio 2015) una prima
sperimentazione del modello “Sistema regionale di orientamento permanente”, coinvolgendo
FORMEZ PA nella realizzazione di attività specifiche affidate tra gli altri, e previa selezione
pubblica, anche a operatori della FP iscritti all’albo e non iscritti, previa sottoscrizione di una Intesa
interistituzionale tra la Regione Molise, le Province di Campobasso e Isernia;

 
-          considerato il rilievo strategico delle attività di orientamento contemplate nel modello “Sistema
Regionale di Orientamento Permanente” e gli obiettivi raggiunti nella prima fase di sperimentazione
del modello stesso, tenuto conto dell’implementazione delle competenze regionali in materia di
programmazione di politiche attive del lavoro di cui alla legge delega n.183 del 10 dicembre 2014
(c.d. Jobs Act), la Giunta regionale, con deliberazione n. 500 del 28/10/2016, ha quindi ritenuto di
dover mettere progressivamente a sistema le azioni di orientamento, considerato il loro impatto
fondamentale sulle dinamiche della erogazione dei servizi per l’impiego e della complementarietà
di tali azioni con quelle istituzionalmente assicurate dal personale dei Centri per l’Impiego, ivi
comprese le attività di potenziamento assegnate ai soggetti incardinati nel c.d. Masterplan;

3/7DGR N. 121 DEL 30-03-2017



 
DATO ATTO che, con la richiamata deliberazione n. 500 del 28/10/2016, la Giunta regionale, ha disposto
di affidare all’Agenzia regionale Molise Lavoro la governance delle suddette attività di orientamento, da
esplicarsi in termini strutturali presso i Centri per l’Impiego delle province di Campobasso e Isernia, in
coerenza con quanto previsto dal “Sistema regionale di orientamento permanente” di cui alla deliberazione
di Giunta regionale n.107 del 18 marzo 2014, da attuarsi, conformemente all’ordine del giorno approvato
dal Consiglio Regionale nella seduta del 26.10.2016, attraverso l’applicazione degli istituti normativi e
contrattuali previsti dalle leggi regionali n. 10 del 30 marzo 1995, e ss.mm.ii. e n. 10 del 26 giugno 2006, in
linea con quanto previsto dalla legislazione comunitaria e statale di settore, e la definizione di specifici atti
convenzionali e/o contrattuali riferiti alla gestione delle risorse professionali che hanno contribuito alla
realizzazione del modello “Sistema regionale di orientamento permanente” di cui alla richiamata
deliberazione n.107/2014, individuando le risorse finanziarie rinvenienti dalle economie risorse FAS di cui
alle delibere CIPE nn. 17/2003, 20/2004 APQ Politiche del Lavoro per l’importo di euro 1.011.521,99;
 
VISTA la scheda tecnica dell’intervento denominato “Sistema regionale di orientamento permanente” a
firma del Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione del Dipartimento Politiche di Sviluppo,
Responsabile dell’Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche del Lavoro, allegata quale parte
integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;

 
DATO ATTO che il nuovo intervento per cui si propone il finanziamento, denominato “Sistema regionale di
orientamento permanente”, dell’importo di euro 1.011.521,99, con soggetto attuatore l’Agenzia regionale
Molise Lavoro, così come risulta dalla richiamata relazione del Direttore del Servizio Politiche per
l’Occupazione, Responsabile dell’Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche del Lavoro,
concorre  al soddisfacimento degli obiettivi strategici previsti dallo stesso Accordo in quanto finalizzato a:

-          contenere il fenomeno della disoccupazione giovanile investendo sulla professionalità,
sull’incentivazione della domanda di lavoro e sullo sviluppo imprenditoriale;
-          contrastare le emergenze occupazionali e la disoccupazione di lunga durata;
-          rafforzare la stabilità occupazionale e sostenere i processi di crescita e di innovazione delle
strutture produttive;

 
RICHIAMATA l’Intesa Istituzionale di Programma, tra il Governo e la Regione Molise sottoscritta in data 16
febbraio 2000, così come aggiornata dai successivi atti di programmazione e pianificazione;
 
RICHIAMATI, inoltre:
 

-          l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Politiche del Lavoro” – Accordo principale - sottoscritto
in data 29 settembre 2004 a valere sulle risorse assegnate al Molise dalla delibera CIPE n.
17/2003 (giusta delibera CIPE n. 32/2004 che ha tenuto luogo della data di stipula degli Accordi di
Programma Quadro di settore);

 
-          il I Atto integrativo all’APQ “Politiche del Lavoro” sottoscritto in data 22 marzo 2006 a valere
sulle risorse assegnate al Molise dalla delibera CIPE n. 20/2004 (giusta delibera CIPE n. 11/2006
che ha tenuto luogo della data di stipula degli Accordi di Programma Quadro di settore);

 
VISTA la legge finanziaria regionale 13 gennaio 2009, n.1, art.2, commi 12 e  13, e s.m. e i.;
 
VISTA la legge regionale 20 agosto 2010, n.16;
 
RICHIAMATE
 

-          la delibera del CIPE 22 marzo 2006, n. 14, recante “Programmazione delle risorse del Fondo
per le Aree Sottoutilizzate mediante le Intese Istituzionali di Programma e gli Accordi di Programma
Quadro”;

 
-          la delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41, concernente “Modalità di riprogrammazione delle
risorse regionali del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2000-2006 e 2007-2013”;
 

DATO ATTO che la proposta di riprogrammazione rispetta il principio di concentrazione delle risorse
4/7DGR N. 121 DEL 30-03-2017



disposto al punto 1.8 della richiamata delibera del CIPE n. 41/2012;
 
DATO ATTO delle economie a carico del FSC 2000-2006 non ancora riprogrammate, generate dagli
interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro in materia di “Politiche del Lavoro” – Accordo
principale e I Atto Integrativo evidenziate dal Responsabile regionale dell’Accordo di Programma Quadro in
materia di “Politiche del Lavoro” nel Sistema Gestione Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 28
febbraio 2017 (dati verificati), pari a complessivi euro 1.011.521,99, come riportate nell’Allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;
 
RITENUTO, per quanto sopra, di sottoporre alla presa d’atto e alla successiva approvazione della Giunta
regionale la proposta del Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione del Dipartimento Politiche di
Sviluppo, Responsabile dell’APQ “Politiche del Lavoro”, di riprogrammazione, per l’importo di euro
1.011.521,99, delle economie FSC 2000-2006 generate dagli interventi inseriti nell’Accordo di Programma
Quadro in materia di “Politiche del Lavoro” – Accordo principale e I Atto Integrativo e riportate nell’Allegato
A, per il finanziamento dell’intervento denominato “Sistema regionale di orientamento permanente”, con
soggetto attuatore l’Agenzia regionale Molise Lavoro, secondo quanto indicato nella propria relazione e
nella scheda tecnica, allegate quali parti integranti e sostanziali del presente documento istruttorio;
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;

 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

di prendere atto della proposta del Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione del1.
Dipartimento Politiche di Sviluppo, Responsabile dell’APQ “Politiche del Lavoro” di cui alla relazione
e alla scheda tecnica dell’intervento denominato “Sistema regionale di orientamento permanente”,
dell’importo di euro 1.011.521,99, con soggetto attuatore l’Agenzia regionale Molise Lavoro, allegate
quali parti integranti e sostanziali del presente documento istruttorio;

 
di approvare la predetta proposta e la scheda tecnica dell’intervento denominato “Sistema regionale2.
di orientamento permanente”;

 
di prendere atto delle economie a carico del FSC 2000-2006 non ancora riprogrammate, generate3.
dagli interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro in materia di “Politiche del Lavoro” –
Accordo principale e I Atto Integrativo evidenziate dal Responsabile regionale dell’Accordo di
Programma Quadro in materia di “Politiche del Lavoro” nel Sistema Gestione Progetti (SGP) alla
sessione di monitoraggio del 28 febbraio 2017 (dati verificati), pari a complessivi euro 1.011.521,99,
come riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;

 
di approvare la riprogrammazione di dette risorse per il finanziamento dell’intervento “Sistema4.
regionale di orientamento permanente”, dell’importo di euro 1.011.521,99, con soggetto attuatore
l’Agenzia regionale Molise Lavoro da inserire nel I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro
in materia di “Politiche del Lavoro”;

 
di dare mandato al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del I5.
Dipartimento per l’avvio dell’interlocuzione con l’Agenzia per la Coesione Territoriale ai fini della
convocazione del Tavolo dei sottoscrittori dell’Accordo di Programma Quadro “Politiche del Lavoro”,
ai sensi della delibera CIPE n. 14/2006, per l’esame della proposta regionale di riprogrammazione;

 
di incaricare il Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del I Dipartimento6.
dell’invio del provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio al Direttore del III
Dipartimento e al Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione, Responsabile dell’Accordo di
Programma Quadro “Politiche del Lavoro”;

5/7DGR N. 121 DEL 30-03-2017



 
di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi in7.
materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 
di non assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio al controllo di8.
regolarità amministrativa in quanto non ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul
sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale
n. 376 del 1 agosto 2014.
 

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIOLGA MOGAVERO

Il Direttore
MARIOLGA MOGAVERO

 

6/7DGR N. 121 DEL 30-03-2017



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 121 DEL 30-03-2017


